ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

                              PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº.

Exmo. Sr.

Presidente do Poder Legislativo

Nesta

Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo subscritos, regimentalmente amparados, requer após

a aprovação do Douto Plenário, o envio de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES a equipe do

YPIRANGA FUTEBOL CLUBE, pela conquista da vaga na Série C do Campeonato Brasileiro de

Futebol.

J U S T I F I C A T I V A

A história do Ypiranga Futebol Clube é marcada por uma trajetória de lutas.

O Ypiranga nasceu em 18 de agosto de 1924, e até hoje preserva uma das suas maiores

características: superar desafios. A cidade de Erechim foi fundada em 30 de abril de 1918, quando

o clube surgiu, a cidade completava seis anos de emancipação política e administrativa.

 A fundação do Ypiranga ocorreu devido a uma partida com o único clube

existente na cidade, o Ítalo Brasileiro, com sede no interior denominado Dourados. A partida

ocorreu no campo onde hoje é a Praça Júlio de Castilhos. Ao final do jogo, iniciou uma briga

                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

                              PODER LEGISLATIVO

generalizada entre dirigentes, jogadores e torcedores. Segundo os fundadores, este foi o motivo da

fundação do Ypiranga Futebol Clube, pois, viu-se a necessidade de fundar um novo clube, capaz

de fazer oposição ao Ítalo Brasileiro.

O nome Ypiranga, surgiu de uma sociedade de mesmo nome que se

localizava próximo da empresa Madalozzo, que estava em péssimas condições, e esse nome foi

adotado pelo novo clube.

Fundado o Ypiranga os integrantes saíram de porta em porta atrás de novos

integrantes para fazer parte do clube, era necessário convencer todos a participar, principalmente

os mais jovens, mais tarde um grupo de moças criou a primeira torcida organizada do Ypiranga,

“As legendárias”.

Em 1933 foi inaugurada a sede social do Ypiranga, localizada na Rua

Alemanha, no final da década de 1950 o local foi destruído por um grande incêndio, que apagou

boa parte da historia do clube com a incineração dos arquivos históricos sendo perdidos os

registros documentais. O Estádio Olímpico Colosso da Lagoa foi inaugurado no dia 2 de setembro

de 1970, com a presença do Rei Pelé, fazendo o gol de número 1040 de sua carreira. O Colosso da

Lagoa é o terceiro maior estádio do Rio Grande do Sul, com capacidade de 25 mil pessoas.

Em 2003, o Ypiranga suspendeu suas atividades por problemas financeiros,

retornando em 2005 com novos patrocinadores, duramente essa trajetória teve vários títulos

consagrados, conquista do Campeonato Gaúcho de Futebol 2ª Divisão – 2008, em 2009 Campeão

do Campeonato do Interior, em 2010 Vaga na Copa do Brasil e Vice-Campeão da Copa Arthur

Dallegrave, em 2014 Campeão do Campeonato Gaúcho, Divisão de Acesso, o qual disputou esse

ano.

E os títulos não param, o Ypiranga continua crescendo, com 91 anos de

história, o Ypiranga Futebol Clube pela primeira vez na história garantiu uma vaga nas semifinais

do Brasileiro da Série D este ano, e por consequência uma vaga na Série C de 2016.

                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

                              PODER LEGISLATIVO

O Ypiranga surgiu para a vida, assim inicia o hino do clube. 90 anos é uma

vida, repleto de glórias, superações e conquistas. Com nove décadas, virou um ícone esportivo da

cidade de Erechim e do Norte do Estado.

Diante da presente justificativa, solicitamos aos nobres pares a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, 26 de Outubro de 2015.

Vereadores,

FERNANDO BARP JOSÉ DA CRUZ VALDEMAR LOCH

Bancada do PCdoB Bancada do PMDB Bancada do PT

CLARICE MORAES VÂNIA I. S. MIOLA LUCAS FARINA

Bancada do PMDB Bancada do PPS Bancada do PT

ERNANI M. C. MELLO CLAUDEMIR DE ARAÚJO NADIR A. BARBOSA

Bancada do PDT Bancada do PTB Bancada do PMDB

PAULO CESAR FÁVERO LEANDRO A. BASSO SÉRGIO ALVES BENTO
Bancada do PT Bancada do PCdoB Bancada do PT

LUIZ D. S. DE BRITO FRANCISCO L.MELLE MARCOS A. LANDO

Bancada do PSD Bancada do PT Bancada do PDT

SÍLVIO AMBRÓZIO ENI M. SCANDOLARA

Bancada do PT Bancada do PP